
Boletim de Serviço   1 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                             Ano 17 – n.º 11            Brasília-DF, 20 de março de 2009 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 

 
SECRETARIA-EXECUTIVA 

 
 

 
PORTARIA Nº 52, DE 17 DE MARÇO DE 2009. O SECRETÁRIO EXECUTIVO, 

INTERINO, DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi 
atribuída pelo inciso VII, do artigo 88, do Regimento Interno aprovado pela Portaria nº 401, de 22 
de agosto de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, tendo em vista o disposto 
no § 1º do art. 20, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: 

 
Art. 1º Constituir Comissão de Avaliação de Estágio Probatório, para efetivar a 

avaliação de desempenho dos servidores nomeados em face do concurso público realizado por este 
Ministério, cuja homologação se deu pela Portaria SE/MC nº 80, de 27 de abril de 2006, publicada 
no D.O.U. de 02 de maio de 2006. 

 
Art. 2º Designar, os seguintes servidores, sob a presidência do primeiro, para comporem 

a referida Comissão de Avaliação de Estágio Probatório: 
 
JEUSE MACHADO VIEGAS, matrícula SIAPE 7438858; 
JAYME MARQUES DE CARVALHO NETO, matrícula SIAPE 2122242; 
FERNANDO ATLEE PHILLIPS LIGIERO, matrícula SIAPE 1535500; 
JOZILENE MARIA DE GOIS – matrícula SIAPE 455315; e 
MARCO AURÉLIO DA SILVA, matrícula SIAPE 6184660. 
 
Art. 3º A Comissão de Avaliação do Estágio Probatório designada por esta Portaria 

tem a responsabilidade de analisar os registros e elaborar parecer qualitativo acerca do desempenho 
do servidor durante todo o período probatório, indicando, em prazo hábil, a homologação ou não. 

Art. 4º O servidor não aprovado no estágio probatório será exonerado ou, se estável, 
reconduzido ao cargo anteriormente ocupado, observado o disposto no parágrafo único do art. 29 da 
Lei 8.112 de 11/12/1990. 
 



Boletim de Serviço                             Ano 17 – n.º 11                   Brasília-DF, 20 de março de 2009 
 

Boletim de Serviço   2 

Art. 5º No caso de reprovação, o servidor  poderá interpor recurso no prazo de 15 
(quinze) dias a partir da data em que tomar ciência do resultado da avaliação que lhe foi atribuída 
pela Comissão, sendo-lhe garantido o direito de defesa. 

 
Art. 6º A Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas, bem como as Unidades de 

lotação dos servidores avaliados deverão prestar todas as informações necessárias ao bom 
andamento dos trabalhos da Comissão de que trata esta portaria. 

 
Art. 7° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

FERNANDO R. LOPES DE OLIVEIRA – Secretário-Executivo - Interino 
 
 
 

SUBSCRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA N o 007, DE 13 DE MARÇO DE 2009. O SUBSECRETÁRIO DE 

PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO 
DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria no 401, de 22 de agosto 
de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no       
art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 
 
 Art. 1o Designar a servidora ROSE LEUDA FREITAS DAMASCENO, matrícula        
nº 1461942, CPF nº 538.377.461-00 e, em seus impedimentos, a servidora MARIA DA ABADIA 
MEIRELES DE MATOS, matrícula nº 6040217, CPF 296.714.771-00, para fiscal do Contrato       
nº 04/2009-MC, assinado em 03.03.2009, processo nº 53000.049283/2008-10, firmado com a 
empresa GUERREIRO GUIMARÃES SERVIÇOS LTDA, cujo objeto é a prestação de serviços 
continuados de apoio administrativo e atividades auxiliares para atender às unidades administrativas 
do Ministério das Comunicações. 
   
 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JOSÉ LUIZ MARTINS DURÇO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração - 
Substituto 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                             Ano 17 – n.º 11                   Brasília-DF, 20 de março de 2009 
 

Boletim de Serviço   3 

PORTARIA Nº 008, DE 19 DE MARÇO DE 2009. O SUBSECRETÁRIO DE 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS 
COMUNICAÇÕES, no uso das competências que lhe foram atribuídas pelo Regimento Interno 
aprovado pela Portaria Ministerial n.º 401, de 22 de agosto de 2006, publicada no Diário Oficial da 
União de 24 seguinte, e considerando as disposições transcritas do Decreto n.º 99.658/90, alterado 
pelos Decretos n.ºs 3.771/2001, 4.245/2002 e 6.087/2007, resolve: 

 
Art. 1º Designar os servidores MARCO AURÉLIO MOTTA FERREIRA, matrícula     

n.º 8011426, JAQUELINE DA SILVA ALVES, matrícula n.º 1.178.181 e RODOLFO ALMEIDA 
SANTOS, matrícula n.º 00225.430, para sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de 
Alienação dos  bens  móveis,  inservíveis, irrecuperáveis, anti-econômicos e obsoletos,  
pertencentes ao Ministério das Comunicações.  

 
Art. 2º Estabelecer que os encargos da comissão serão de avaliar, classificar, compor 

lotes, propor a forma de desfazimento e executar as demais providências necessárias à alienação. 
 

Art. 3º Estabelecer que os membros, quando convocados, executarão com prioridade os 
trabalhos da Comissão. 

 
Art. 4º Estabelecer que a Comissão de Alienação ficará subordinada à Coordenação-

Geral de Recursos Logísticos. 
 

Art. 5º A vigência desta portaria será até 31 de dezembro de 2009, prazo de conclusão 
dos trabalhos, contados a partir da data de sua publicação. 

 
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviços. 

FERNANDO R. LOPES DE OLIVEIRA – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 
Administração 

 
 

PORTARIA Nº 08 DE 16 DE MARÇO DE 2009. A COORDENADORA GERAL DE 
GESTÃO DE PESSOAS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições 
regimentais, consoante art. 92, Parágrafo único, inciso III, da Portaria Ministerial nº 401, de 22 de 
agosto de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 subseqüente, resolve: 
 

Conceder Progressão Funcional Horizontal ou Vertical, de acordo com os Decretos             
nºs 84.669/80 e 89.310/84, com efeito financeiro a partir de 01/03/2009, aos servidores do Quadro 
Permanente deste Ministério, conforme relação em anexo. 

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI – Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
 
 

 



Boletim de Serviço                             Ano 17 – n.º 11                   Brasília-DF, 20 de março de 2009 
 

Boletim de Serviço   4 

 

Anexo da Portaria nº 08, de 16 de março de 2009. 
 

CARGO/SERVIDORES SIAPE 
CLASSE/ 
PADRÃO 

ANTERIOR  

 
PROGRESSÃO 
FUNCIONAL 
VIGÊNCIA 
01/03/2009 

 
ADMINISTRADOR      
CAMILA ALVES MANRIQUE  1543196 A II A III 
EDNA GUGEL 1556296 A II A III 
ELIANE MARIA ALVES RODRIGUES 1551517 A II A III 
GISELLE COIMBRA DE OLIVEIRA 1580963 A I A II 
AGENTE ADMINISTRATIVO       
ANDERSON LUIS ALVES DA SILVA 1558912 A I A II 
CYNTHIA ARAUJO SILVA 1541574 A II A III 
DAIANNE SOARES PIRES 1556216 A II A III 
DELSON SILVA SOUZA 1551525 A II A III 
IARA DA PAIXÃO CORREA TEIXEIRA  1576715 A I A II 
LIDIANE MAGALHAES DOURADO 1541993 A II A III 
MARLEY DE LIMA MATOS 1558574 A II A III 
NATHALIA VIEIRA MENDES 1553389 A II A III 
SABINE OLIVEIRA MARTINS DE SOUZA 1553992 A II A III 

AGENTE DE TELECOMUNICAÇÕES E 
ELETRICIDADE  

     

CLAUDIO DE OLIVEIRA MELO 1538517 A II A III 
EDSON SAMPAIO AMARO 1543207 A II A III 
LEANDRO PEDRO DE LIMA 1552478 A II A III 
LEONARDO PAIVA TRINDADE 1550538 A II A III 
ENGENHEI RO      
ANDRE LUIZ TEIXEIRA GONÇALVES 1580946 A I A II 
ARTHUR CORREA ROCHA 1553484 A II A III 
CARLOS ALBERTO MARTINS GOLD JUNIOR 1538928 A II A III 
DANIEL ARAUJO SILVA 1476864 A II A III 
EDILON ESAU DOS REIS 2093512 A I A II 
EDUARDO DUARTE FARIA 1542934 A II A III 
ELI FARIA VICARI 1556466 A II A III 
ERICK VINICIUS OLIVEIRA MORAIS 1556294 A II A III 
FLAVIO FERREIRA LIMA 1556534 A II A III 
FREDERICO SILVA DE OLIVEIRA 1508290 A II A III 
HEBERT SANTOS 1557559 A II A III 
LUCIANO ALVES CORGOSINHO 3293825 A II A III 
MARCELO PEREIRA MENDES 1538504 A II A III 
VITOR AUGUSTO BISPO DA SILVA 1541428 A II A III 
WILLIAM IVO KOSHEVNIKOFF ZAMBELLI 1553436 A II A III 



Boletim de Serviço                             Ano 17 – n.º 11                   Brasília-DF, 20 de março de 2009 
 

Boletim de Serviço   5 

ENGENHEIRO DE OPERAÇÕES      
ANDRE LUCAS NEVES CARDOSO 1540155 A II A III 
ERNESTO HIDEO OKANO 2201723 A II A III 
MARCELO JOSE DUDEQUE 6840027 A II A III 
MARIO DE MORAES DAOLIO 1538643 A II A III 
MÉDICO       
CLAUDIA SIMONE SOUZA  1417651 A II A III 
ECONOMISTA       
ALESSANDRE CARLOS DA SILVA E SILVA 1548493 A II A III 
GUILHERME OLIVEIRA PIRES 1550962 A II A III 
JAILSON ALONSO DE SOUZA 1550854 A II A III 
JULIANA DE CARVALHO GUIMARAES 1434975 A II A III 
NATALIA FROEMMING 1581465 A I A II 
SCHEYLA CRISTINA DE SOUZA BELMIRO 
DO AMARAL 

1578948 A I A II 

CONTADOR      
ELMA VIEIRA DE JESUS 1581384 A I A II 
FABIANA IACOMINI RODRIGUES 1543066 A II A III 
TÉCNICO DE CONTABILIDADE       
HUGO DE OLIVEIRA SOUSA 1556070 A II A III 

TECNICO EM COMUNICAÇÃO SOCIAL      

ZELIA FERREIRA DE OLIVEIRA RITA 1347414 A II A III 
 

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI – Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                             Ano 17 – n.º 11                   Brasília-DF, 20 de março de 2009 
 

Boletim de Serviço   6 

 

 
CADERNO DE PESSOAL 

 
 
 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 

 
LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE  

 
NOME MATRÍCULA PERÍODO 

CECILIA ALMEIDA MESQUITA DA SILVA 1628441 20.11.08 a 19.12.08 

CELSO ELIAS GOMES DE MORAES 440911 06.02.09 a 11.02.09 

CLÁUDIA SIMONE SOUZA 1417651 16.02.09 a 18.02.09 

DAMIÃO SILVANO DE QUEIROZ 809675 01.10.09 a 14.02.09 

DEBORA REGES DE OLIVEIRA CRUZ 1536160 16.02.09 a 20.02.09 

DORAILZA CRISÓSTOMO DE ALMEIDA 809892 19.02.09 a 08.03.09 

EDUARDO CHIN OHTOSHI 1539001 

17.12.08 

19.12.08 

22.12.08 a 23.12.08 

24.12.08 a 26.12.08 

FRANCISCO DO NASCIMENTO DANTAS 112233 10.02.09 a 11.03.09 

HAMILTON MAGALHÃES MESQUITA 1214653 26.01.09 a 28.01.09 

HELAINE CAETANO DIB 98989 18.02.09 a 04.03.09 

JAILDA JERONIMO NETO 6129951 02.02.09 a 06.02.09 

JOSEFINA ALMEIDA DE SOUZA 809910 

07.10.08 a 05.11.08 

06.11.08 a 05.12.08 

06.12.08 a 17.01.09 

18.01.09 a 15.02.09 

JOSÉ ADILSON BEZERRA TORQUATO 1057604 
21.08.08 a 17.09.08 

18.09.08 a 23.09.08 

KLEBER QUINTÃO DE OLIVEIRA 7839639 
28.01.09 a 30.01.09 

17.02.09 a 18.02.09 

LEONARDO DE ASSIS RODRIGUES 1660713 03.02.09 a 05.02.09 



Boletim de Serviço                             Ano 17 – n.º 11                   Brasília-DF, 20 de março de 2009 
 

Boletim de Serviço   7 

LINDAMAR MORAIS GONTIJO 810053 
08.11.08 a 05.02.09 

09.02.09 a 09.05.09 

MARIA DA ABADIA MEIRELES DE MATOS 0040217 19.01.09 a 19.03.09 

MARIA CRISTINA MACEDO F. OLIVEIRA 1480374 
09.02.09 a 12.02.09 

29.01.09 a 05.02.09 

MARIA DAS DORES DOS REIS 776848 10.02.09 a 11.02.09 

MARIA IVAGNA FERREIRA MENDES REIS 809907 

02.02.09 a 06.02.09 

26.01.09 a 28.01.09 

28.01.09 a 30.01.09 

MARTA SOARES 1043665 09.02.09 a 13.02.09 

ROBSON DOS SANTOS CARVALHO 810070 

11.02.09 a 18.02.09 

10.02.09 

19.02.09 a 20.03.09 

MEIRE CERQUEIRA MEDRADO 455127 25.02.09 A 27.02.09 

 
LICENÇA POR DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA  

 
NOME MATRÍCULA  PERÍODO 

CECÍLIA ALMEIDA MESQUITA DA SILVA 1628441 20.11.08 A 19.12.08 
 

LICENÇA GESTANTE  
 

NOME MATRÍCULA PERÍODO 
NELZIMAR OLIVEIRA NUNES 1345482 20.02.09 A 19.06.09 

 
LICENÇA POR FALECIMENTO EM PESSOA DA FAMÍLIA  

 
NOME MATRÍCULA PERÍODO 

CREUSA MARIA DA MATA ALVES 809831 03/02/09 A 10/02/09 
SOLANGE DOS SANTOS PEREIRA BRITO 809926 26/02/09 A 05/03/09 

 
FALTAS NÃO JUSTIFICADAS  

 
NOME MATRÍCULA PERÍODO 

ERALDO MACIEL BRAGA DE LIMA 455672 01/01/09 A 23/01/09 
 
MARCO AURELIO DA SILVA –  Chefe da Divisão de Cadastro 

 
 
 



Boletim de Serviço                             Ano 17 – n.º 11                   Brasília-DF, 20 de março de 2009 
 

Boletim de Serviço   8 

"As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
Ministro de Estado 

Hélio Calixto da Costa 
Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

Fernando R. Lopes de Oliveira 
Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 
Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 

Jeuse Machado Viégas 
Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 

Iara da Paixão Corrêa Teixeira 
Revisão 

Marta Soares 
 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar 
CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 3311-6559 ou 3311-6768 
E-MAIL: boletim@mc.gov.br 

 

 


